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BÁO CÁO  

  Đánh giá tình hình thi hành Nghị định số 125/2021/NĐ-CP  

ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính 

 trong lĩnh vực bình đẳng giới  

 

I. Tình hình và kết quả triển khai công tác thi hành pháp luật về xử phạt 

vi phạm hành chính về bình đẳng giới theo quy định của Nghị định 

125/2021/NĐ-CP 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành 

- Uỷ ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản, kế hoạch tháng hành động vì 

Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đảm bảo phù 

hợp với điều kiện thực tế của các cơ quan, đơn vị các thôn trên địa bàn. Thành lập 

Ban vì sự tiến bộ của Phụ Nữ. 

- Hàng năm cùng với các thôn ký cam kết không để xẩy ra tình trạng bạo lực 

trên địa bàn; xây dựng mô hình nhà tạm lánh,...                                  

- Thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến Luật bình đẳng giới và các văn 

bản hướng dẫn thi hành được đẩy mạnh ở cơ sở với nhiều hình thức và nội dung 

khác nhau về chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước 

liên quan đến công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới như 

các kiến thức có liên quan đến phụ nữ, trẻ em; kiến thức về giới; các thông tin 

khoa học kỹ, sức khoẻ, phòng chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức, ....tại các 

cuộc họp của các đoàn thể, chi hội. 

- Xử lý nghiêm các vụ vi phạm hành về bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở 

giới và việc thực hiện các chính sách hỗ trợ đảm bảo an sinh xã hội. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về 

kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử 

phạt vi phạm hành chính về bình đẳng giới 

- Thực hiện lồng ghép bình đẳng giới trong xây dựng và tổ chức thực hiện 

chiến lược, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương, trong các chương 

trình đề án, kế hoạch hoạt động của các ban ngành, đoàn thể, các chi hội. 

Xây dựng đội ngũ cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới, đội ngũ công 

tác viên, tình nguyện viên tham gia công tác bình đẳng giới, cũng cố, kiện toàn và 

nâng cao năng lực hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

- Triển khai các hoạt động truyền thông lồng ghép về bình đẳng giới trong 

gia đình, phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, lồng ghép qua các phong 

trào, các câu lạc bộ, các hội thi như: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 



sống văn hoá”, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình hưởng ứng các 

ngày về gia đình: Ngày Quốc tế gia đình (15/05); Ngày Gia đình Việt Nam 

(28/06), Hội thi, sinh hoạt câu lạc bộ, giao lưu văn hoá, văn nghệ, nói chuyện 

chuyên đề, trang thông tin điện tử của xã, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền. 

Trong thời đại số thì việc thực hiện số hóa truyền thông thông qua mạng xã 

hội (facebook, zalo,..) cũng được quan tâm nhằm tiếp cận tới nhiều người dân 

hơn, đặc biệt là thanh niên, học sinh, sinh viên,... 

3. Công tác kiểm tra, thanh tra 

Hằng năm, tăng cường công tác phối kết hợp với các ngành, tổ chức đoàn 

thể, nhất là cán bộ thôn tiến hành tuyên truyền, làm việc với những gia đình có 

dấu hiệu bạo lực và bạo lực trong gia đình. 

II. Tình hình vi phạm hành chính và áp dụng pháp luật về xử phạt vi 

phạm hành chính về bình đẳng giới 

1. Tình hình vi phạm hành chính 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, ngành, đoàn thể nên trong 

thời gian qua trên địa bàn toàn xã không xẩy ra tình trạng bạo lực gia đình bị xử 

phạt vi phạm hành chính. Cơ bản ý thức thực hiện về bình đẳng giới trong đông 

đảo người dân ngày một nâng cao. 

2. Tình hình áp dụng các hình thức xử phạt vi phạm hành chính 

Việc áp dụng xử phạt hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới hiện nay bao 

gồm hình thức xử phạt chính cảnh cáo, phạt tiền,.... Tuy nhiên nhờ sự tuyên truyền 

tốt nên trong những năm gần đây tình trạng bạo lực dẫn đến bị xử phạt hành chính 

là không có. 

III. Những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn thi hành pháp luật về 

xử phạt vi phạm hành chính về bình đẳng giới  

1.  Những khó khăn, vướng mắc 

Một số quy định của Nghị định còn chung chung, thiếu văn bản hướng dẫn 

chi tiết, gây khó khăn cho việc áp dụng trên thực tế. 

Công chức làm công tác bình đẳng giới và xử phạt hành chính còn kiêm 

nhiệm nhiều việc, kiến thức chưa chuyên sâu nên còn hạn chế trong việc xử lý các 

vi phạm hành chính. 

Kinh phí tài chính và các nguồn lực khác để triển khai các hoạt động liên 

quan đến bình đẳng giới, nâng cao nhận thức còn hạn chế. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Đề xuất hoàn thiện, sửa đổi cơ cấu tổ chức để phù hợp với mô hình chính 

quyền 02 cấp. 

Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bình 

đẳng giới và xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ phụ trách và làm công tác bình 

đẳng giới. 



Phân bổ nguồn kinh phí và các nguồn lực khác để phục vụ hoạt hoạt động về 

lĩnh vực bình đẳng giới. 

Trên đây là báo cáo của Uỷ ban nhân dân xã Thạch Khê về việc đánh giá 

tình hình thi hành Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội Vụ (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VH-XH. 
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